⁶⁸The same foundation can be the basis for opposite relations, e.g. the color white may make the object similar to another white object and dissimilar to one that is black.

⁶⁹Cf. Duns Scotus, *Lectura* II, d. 1, qq. 4-5, n. 197 (XVIII 65): "...si enim contentum sit idem realiter continenti per identitatem, quanto continens fuerit perfectius, et contentum erit; sed ad perfectionem fundamenti non sequitur perfectio relationis... sicut aliquid potest esse albius alio, et non ex hoc ei similis"; *Ordinatio* II, d. 1, qq. 4-5, n. 213 (VII, 107-108): "...continens aliquid per identitatem, si est perfectius, concludit etiam 'contentum in eo' esse perfectius... non autem perfectius fundamentum

51 [Conclusion 9]—A real relation is founded upon a real thing in any sort of category: primacy of substance with respect to quantity is a clear example, or [it can be based on] quality, a principle of action; the proper characteristic of a relation is a relation. And ‘more similar,’ see Avicenna III, ch. 10 ‘About causes’.⁷⁰

52 To the contrary: if there is a relation of a relation, then there are infinite relationships and thus infinite things, from conclusion 7.⁷¹—The same⁷² seems to be true in regard to [the relationship of] diversity that is diverse by way of another diversity, and of causation which is caused, and inherence of accident which is ‘in’ [something], and the potency of matter, and the unity of some [components].

53 Reply: the ninth conclusion [n. 51] may be altered as regards relation [as the foundation of a relation]. Just as every substance is *per se* and not in another—although one may be more perfect than another⁷³ so no relation is that in which another [relation is based].

54 Otherwise, by conceding that a relation can be founded in a relation, one could say that the foundation is contained unitively by those kinds [of relation] in which this objection [of infinite regress could be made].⁷⁴ For a founding relation can never be

continet in se perfectiorem relationem, quia non omne albius est similius.” [For if the content were really the same as the container in identity, then what it contains would be as perfect as its container, but a more perfect foundation does not guarantee that the relation contained will be more perfect]

⁷⁰Avicenna, *Metaphysica* III, ch. 19, Avil 174: “Paene enim omnia relativa possunt contineri in speciebus aequalitatis: et in his quae fiunt per augmentum et deminutionem, et quae fiunt per actionem et passionem, et quae proveniunt ex potentia, et quae proveniunt ex assimilatione. Quae autem sunt per augmentum et deminutionem sunt de quantitate, sicut nosti. Quae vero sunt per potentiam, sunt ut victor, expulsor et ablator et similia. Quae autem sunt per actionem et passionem, sunt ut pater et filius, et incisor et incisum, et similia. Sed quae sunt per assimilationem, sunt sicut scientia et scitum, et sensus et sensatum: inter hoc enim est assimilatio.”